
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione schema di concessione di uso di fondi di proprietà della Regione Marche, 
in uso all’Agenzia, siti nel Comune di Carassai (AP) individuati al Catasto Terreni al 
foglio 2 mappali 327, 331 e 798 e autorizzazione alla stipula della medesima concessione 
in favore della Società Gasdotti Italia – S.G.I. S.p.A. (C.F. e P.I. 04513630964)

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Settore 
Amministrativo, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18.05.2024 (“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale”) e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08.06.2024, che detta “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTA la Delibera del CDA n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: “Insediamento del Consiglio di 
amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la Delibera del CDA n. 13 del 28.02.2023 recante “Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP”; 

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente del Settore Amministrativo, che contiene anche l’attestazione che dal presente atto non deriva 
né può derivare un onere a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA
- di approvare lo “schema di concessione d’uso di fondi di proprietà della Regione Marche, in uso 

all’Agenzia, siti nel Comune di Carassai (AP) individuati al Catasto Terreni al foglio 2 mappali 327, 
331 e 798” dell’Agenzia di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

- di autorizzare, conseguentemente, la stipula della predetta concessione d’uso con la Società 
Gasdotti Italia – S.G.I. S.p.A., con sede legale in Milano, via Moscova, 3 e sede amministrativa in 
Frosinone, via dei Salci, 27, (C.F. e P.IVA: 04513630964);

- di dare mandato alla Direzione e ai dirigenti di Settore, assicurando il pieno coinvolgimento e 
coordinamento delle strutture dell’Agenzia, di procedere con gli atti necessari e conseguenti al 
fine di garantire la piena applicazione dei contenuti riportati nel documento sopra citato;

- di trasmettere il presente atto, con l’allegato di cui sopra, alla Giunta Regionale, così come previsto 
ai fini dell'esercizio della vigilanza dall'art. 5 della L.R. 18.01.2004 n. 13;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

            IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
           (Tiziana Pasquini)                                  (Marco Rotoni)

              Documento informatico firmato digitalmente           Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);
- L.R. Marche n. 13 del 18.05.2024 (“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale”) e la successiva Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 621 del 08.06.2024, che detta “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

- D.G.R. n. 690 del 24.08.2015 (“L.R. 20/01, art. 4, comma 1, lettera b) - Ricognizione e disciplina d'uso 
dei beni immobili necessari alle funzioni istituzionali, assegnati all'ASSAM”) e s.m.i.

- D.G.R. n. 170 del 12.02.2025 (“Autorizzazione alla costituzione di servitù per impianto di metanodotto 
“ANELLO VAL D’ASO DN 150 (6”) DP 75 bar e BRETELLA DN 100 (4”) DP 75 bar”).

Motivazione e Istruttoria:
Con nota prot. Regione Marche n.1067934 del 26.08.2024 la Società Gasdotti Italia – S.G.I. S.p.A., con 
sede legale in Milano, via Moscova, 3 e sede amministrativa in Frosinone, via dei Salci, 27, (C.F. e P.IVA: 
04513630964), ha richiesto alla Regione Marche l’assenso alla costituzione di servitù di metanodotto su 
alcuni terreni di proprietà regionale, siti nel Comune di Carassai (AP), individuati al Catasto Terreni al 
foglio 2 mappali 327, 331 e 798,  per il passaggio del metanodotto “ANELLO VAL D’ASO DN 150 (6”) 
DP 75 bar e BRETELLA DN 100 (4”) DP 75 bar”.
La realizzazione dell’opera di cui sopra è stata autorizzata con Decreto del Dirigente del Settore Fonti 
Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere della Regione Marche n. 452 del 14.12.2023, con il quale inoltre è 
stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera stessa e si è apposto il vincolo preordinato all’esproprio per 
cinque anni dalla data del medesimo Decreto, ex D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, art. 52-quinquies, comma 
2.
Con successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 170 del 12.02.2025 è stata autorizzata la 
costituzione della suddetta servitù di Metanodotto, contestualmente autorizzando il Direttore del 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile alla stipula dei relativi atti notarili di costituzione 
delle servitù.

I terreni oggetto della realizzazione dell’opera, seppur di proprietà regionale, rientrano tra i beni che - 
con la Delibera di Giunta Regionale. n. 690 del 24.08.2015 - vennero assegnati all’allora ASSAM – oggi 
AMAP -  affinché potesse utilizzarli per l’espletamento delle proprie finalità istituzionali.
Pertanto, risulta di competenza dell’Agenzia la stipula della concessione d’uso degli stessi in favore della 
Società Gasdotti Italia – S.G.I. S.p.A. fino alla data di fine lavori.

Quale riconoscimento di danno per la limitazione d’uso dei terreni assoggettati al passaggio del 
metanodotto, AMAP e S.G.I. S.p.A. hanno concordato l’importo di Euro 8.645,00, come risulta dal verbale 
di constatazione sottoscritto tra le parti in data 24.07.2024, conservato agli atti di ufficio.
La somma di cui sopra sarà corrisposta all’Agenzia per il 60% all’atto di costituzione della servitù di 
passaggio tra la Regione Marche e la Società de quo e, per il restante 40%, alla fine dei lavori.

Esito istruttoria:

Per quanto sopra esposto, si ritiene di procedere all’adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell’istruttoria avente ad oggetto “Approvazione schema di concessione d’uso di fondi di proprietà della 
Regione Marche, in uso all’Agenzia, siti in Comune di Carassai (AP) individuati al Catasto Terreni al 
foglio 2 mappali 327, 331 e 798 e autorizzazione alla stipula della medesima concessione in favore 
della Società Gasdotti Italia – S.G.I. S.p.A. (C.F. e P.I. 04513630964)”. 
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DELLA  DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

LA DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
(Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

PROPOSTA DEL DIRETTORE

La sottoscritta propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 30 del 17 giugno 2025
	Allegati: Schema Contratto concessione.pdf  -  9ED3A10620898F0C95ACC8848C8F38DB8E8E0B5A40669D95E703A9BFDC5D0AD8

Verbale di seduta_delibera_30_17062025.pdf  -  15CD6E48727745DA47314024B1249623C4FAC0945D54067232ABC1DD6FDAE42A
		2025-06-11T13:28:50+0200


		contact.02
	2025-06-13T14:32:25+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02


		contact.03
	2025-06-16T11:45:09+0200
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2025-06-17T13:40:02+0200
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		2025-06-18T09:44:11+0200
	Marco Rotoni




